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ÜLKEM ZDE YEN  BEL RLENEN PET-
ROLLÜ EYL POTANS YEL REZERV  
VE YER NDE EYL PETROLÜ ÜRET M -
N N ARA TIRILMASI                                                       

Abdurrahman MURAT*  

G R  

Petrollü eyl kayacı organik kayaçlar 
grubundandır. çerisinde organik çözücüler-

de çözünmeyen kompleks hidrokarbon (ke-
rojen) bulunduran ve ısıtıldı ında petrol ve 

do algaz üretilebilen ince taneli tortul kayaç-
tır. Bitümlü ist veya bitümlü eyl olarak da 

bilinmektedir.  

Bitümlü eyl bile enleri inorganik ve 

organik olmak üzere iki gruba ayrılır. nor-
ganik bile enler (mineraller) çökelme ko ul-

ları hakkında önemli bilgiler sunar ve genel- 
likle kuvars, kil, karbonat, sülfit, sülfat, zeolit 

ve evaporit minerallerinden olu maktadır. 
Bu bile enler aynı zamanda iklim, canlı türü 

ve çözeltinin kimyasal karakteri hakkında 
bilgiler verir. Organik bile enler (maseraller) 

ise çökelme ortamı yanında bitümlü eyl’in 
kalitesine yönelik önemli bilgiler sunar. 

Dünya’da enerji (petrol) krizi dönemle-
rinde do al ham petrolün yerine geçebilecek 

alternatif enerji kaynaklarından birisi de pet-
rollü eylerden üretilen eyl petrolüdür. Dün-

yanın en büyük bitümlü eyl yataklarının bu- 
lundu u Wyoming’de (ABD) bitümlü eylle-

rin karakteristiklerin belirlenmesi ve yerinde 
damıtma teknikleri üzerinde ara tırmalar ya-

pılmı tır. Dünya rezervinin  yakla ık  2/3’üne 
kar ılık  gelen  270  milyar  ton  rezerve  sa-  

hip Wyoming bitümlü eyllerinden 75 lit-

re/ton eyl petrolü eldesinin mümkün oldu u 
belirtilmektedir. Bu miktar 1.6 trilyon varil 

olup, ABD’de bugün bilinen petrol rezerv-
lerinin yakla ık be  katına e de erdir. 

Brezilya da bitümlü eyl rezervinin 2,7 

milyar varil eyl petrolüne e de er oldu u 

tahmin edilmektedir. Bu ülkede Petrosiks 

dizaynı ile damıtma yapılmaktadır.  

srail’de Rotem Yamin sahasında 35-

80 m kalınlık sunan bitümlü eyllerin petrol 

potansiyeli ise 60-71 litre/tondur. Yıllık üreti-

mi 450 000 ton olan srail’ de 12 MW’ lık bir 

santralde elektrik enerjisi üretilmektedir. 

 Ürdün’ de bitümlü eyl kayna ı 40 

milyar ton olup, yerinde üretilebilir rezerv 

4.00 milyar tondur. Sentetik petrol ve elek-

trik enerjisi üretimine yönelik santralin fizibili-

te çalı maları sürmektedir. Fas’ta bitümlü 

eyl kayna ının rezervi 12.3 milyar ton olup, 

bunun sentetik petrol olarak potansiyeli ise 

3.42 milyar varil olarak verilmektedir. 

Estonya’da bitümlü eyl çalı maları 

1916 yılında ba lamı  ve yıllık üretim 1980’de 

41 milyon tona ula mı tır.  

Estonya’da bitümlü eyllerden elek-

trik, gaz, sıvıla tırılmı  hidrokarbon ve di er 

kimyasal ürünlerin eldesinde yararlanılmak-

tadır. Dünya bitümlü eyl üretiminin %70’i 

Estonya’da gerçekle tirilmektedir. Günü-

müzde bitümlü eyl, Estonya’nın en önemli 

enerji kayna ı olup, ülkede kullanılan elek-

tri in %92’si bitümlü eyl ile çalı an iki ter-

mik santralden elde edilmektedir. AB içeri-
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Çizelge 1- Ere li-Bor Havzasında yapılan sondaj çalı maları ile hesaplanan petrollü eyl potansiyel 
rezervi. 
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sinde uygulanmaya konulan tüm çevresel 

yaptırımlara kar ın, Estonya’da elektrik 

enerjisi üretiminin 2015 yılına kadar bitümlü 

eylden sa lanmasına karar verilmi tir. eyl 

petrolü üretimi 4400 varil/gün olarak gerçek-

le tirilmektedir.  

 

Ülkemizde petrollü eyl ara tırmaları 
MTA’nın kurulmasıyla 1935 yılında ba lamı  

ve ilk yıllardaki çalı malar bütün dünyada ol-
du u gibi sentetik eyl petrolü üretimi 

amacıyla sürdürülmü tür. Ülkemizde Alman-
ya ile beraber Bolu çevresindeki bitümlü 

eylerden petrol üretme çalı maları yapılmı  
ancak sonuçlandırılamamı tır. Bu çalı mala-

ra altyapı olu turmak amacıyla Beypazarı 
(Ankara), Seyitömer (Kütahya), Hatılda , 

Himmeto lu , Mengen (Bolu), Ulukı la (Ni -
de), Bahçecik (Kocaeli), Burhaniye (Balık-

esir),   Beydili  (Ankara),  Dodurga  (Çorum),  

Bu ülkelerin dı ında Avustralya, Çin, 

Ürdün, Fas, Rusya Federasyonu ve Tay-
land’da bitümlü eyllerin ekonomiye kazan-

dırılması yönünde ve enerji üretim amaçlı 
önemli çalı malar ve projeler yürütülmekte-

dir (Çizelge 1). 

 

 

Çeltek (Amasya) sahalarında etütler yapıl-

mı  ve ülkemizde günümüze kadar 1.64 mil-

yar ton petrollü eyl rezervi belirlen-mi tir, 

ancak bu potansiyelden henüz yete-rince 

faydalanılamamaktadır. 

Ülkemizde yeni belirlenen ve önemli 

petrollü eyl potansiyel rezervine sahip ol-

du unu dü ündü ümüz Ere li–Bor Neojen 

havzası ülkemizde yerinde retortlama yönte-

mi ile eyl petrolü üretiminde ön ara tırma 

yapılabilecek miktarda uygun petrollü eyl-

leri bulundurmaktadır. 

 Sondaj Adı Petrollü eyl 

Derinli i 

Petrollü 

eyl 

Kalınlı ı 

Yüzey 

Alanı 

(ort) 

Ortalama 

Kalınlık 

(m) 

Yo unluk 

(ort) 

Potansiyel Rezerv 

(ton) 

1 KEA-07/01 184.015 18.00 

2 KEY-08/02 437.80 85.00 

3 KEY-08/03 204.30 1.00 

4 KEY 08/04 350.00 55.00 

5 KEY 09/01 379.00 41.80 

6 KEY 09/02 506.20 49.50 

7 KEY 09/03 550.70 37.40 

8 KEY 09/04 490.00 42.80 

9 KEY 09/05 503.30 53.60 

10 KEA 09/06 291.00 13.00 

 

 

 

 

100 km2 

 

 

 

 

40.00 

 

 

 

2.00 

gr/cm3 

 

 

 

 

8 milyar 
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JEOLOJ K KONUM 

Ere li-Bor Neojen havzası Orta Ana-
dolu’da ‘Tuz Gölü Havzası’ olarak bilinen 
havzanın ve Kapadokya bölgesinin güney 
kesiminde yer alır. Bölgede Tersiyer ya lı 
sedimanter, volkano-sedimanter ve volkanik 
kaya birimleri geni  alanları kapsamaktadır. 
Bölgede daha önce çe itli amaçlarla yapıl-
mı  bir çok çalı ma bulunmaktadır (Blu-
menthal, 1956; Demirta lı ve di erleri, 1973; 
Atabey ve Ayhan.,1986). Havzanın kuzey-
do usunda Ni de masifi metamorfik kayaç-
ları, kuzeyinde Melendizda ı, Hasanda ı 
genç volkanikleri ve Kır ehir masifi meta-
morfikleri, batısında Karacada  volkanikleri, 
güneyinde Ulukı la volkanikleri ve Bolkarda-

ı birli i karbonat kayaçları, do usunda ise 
Alada  birli i karbonat kayaçları (Toroslar) 
yer alır.  

 Ere li-Bor Neojen havzası yakla ık 
KD-GB yönlü uzanıma sahip tektonik kon-
trollü e zamanlı bir depolanma havzasıdır. 
Havzanın kuzeybatı kenarı Karacada  yük-
seltisi ile Hasanda ı yönünden gelen Tuzgö-
lü fay zonu kolları tarafından denetlenmek-
tedir. Havzanın do usu ve güneyi ise KD-
GB do rultulu Ni de fayı zonu ile kontrol 
edilmektedir.  

ERE L  (KONYA)-BOR (N DE) NEOJEN 
HAVZASINDA PETROLLÜ EYL POTAN-
S YEL  

MTA, Orta Anadolu Endüstriyel Ham-
madde Arama Projesi çerçevesinde havza-
da 2006 yılından beri önemli çalı malar yü-
rütmektedir. Proje programı çerçevesinde 
yürütülen uzaktan Algılama, jeolojik ve jeofi-
zik etüt çalı malarından elde edilen verilerin 
de erlendirilmesi sonucunda havzada ara -

tırma amaçlı toplam 15 adet sondaj gerçek-
le tirmi tir. Bunların on tanesinde petrol 
emareleri ve kalın petrollü eyl seviyeleri 
kesilmi tir ( ek.1).  

 

 

 

 

ekil-1 Konya-Ere li-Yeniköy sondajında kesilen 
petrollü eyl ve sodyum sülfat tuzu-halit 
ardalanması. 

Proje çerçevesinde 2007 yılında Ni -
de-Bor-Badak Köyü kuzeyinde açılan 1168.40 
metre derinli indeki ara tırma kuyusunda 
(NBK-07/02) 1035.00-1168.40 metreleri ara-
sında sıvı petrol bulgusuna rastlanmı tır. 
Ayrıca 2008 yılında Konya- Ere li-Yeniköy 
ve Acıkuyu köyü çevresinde açılan sekiz ku-
yuda da sıvı petrol ve petrollü eyl bulgusu-
na rastlanmı tır. KEY-08/02 no’lu Yeniköy 
karotlu ara tırma sondajında 437.80 metre-
den itibaren, KEY-08/04 no’lu Acıkuyu köyü 
sondajında ise 350.00 metreden itibaren 
petrollü eyl seviyeleri ve sıvı petrol emare-
leri ortaya çıkmı tır ( ekil 2,3). 

  

 

 

 

 

 

 

 

ekil 2- Konya-Ere li-Acıkuyu sondajında kesilen 
petrollü eyl ve sodyum sülfat tuzu arda-
lanması. 
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Sıvı petrol, havzadaki Üst Miyosen 
ya lı Katrandede formasyonu gölsel çökel-
lerinden olu an dolomit, siltta ı ve petrollü 
eyllerin yapraklanmaları arasında, gözenek 

ve çatlakları içerisinde sıvı halde olup, yo-
un miktardadır. Petrol ve petrollü eyller 

437.80-608.70 metreleri arasında 170.00  
metrelik bir zon içerisindedir. Petrollü eyler 
Yeniköy kuyusunda toplam 85.00 metre ka-
lınlı a ula ırken, Acıkuyu köyü sondajında 
ise 55.00 metre kalınlıktadır. Havzada açı-
lan di er sondajlarda da ortalama 40.00 
metre kalınlı ında petrollü eyl seviyeleri 
kesilmi tir. 

 

 

 

 

 

 

ekil 3- Konya-Ere li-Yeniköy sondajlarında kesilen 

petrollü eylerin türetti i petrol. 

Bor-Badak Köyü ve Ere li- Yeniköy ve 
Acıkuyu köyü karotlu sondajlarında önemli 
petrollü seviyelerinin belirlenmesinden son-
ra, TPAO’da havzada sismik, gravite-man-
yetik etüt çalı maları yapmı , 2008 yılında 
bir lokasyonda 2500 metre derinlikte ara -
tırma kuyusu (TPAO-Bor-1) açmı , ancak 
ekonomik boyutta petrole rastlamamı tır.  

Ere li-Bor havzasında gerçekle tirilen 
sondajlardan elde edilen veriler do rultusun-
da petrollü eyllerin petrol üretti i gözlen-
mi tir. Petrollü eyl numunelerinde yapılan 
petrografik incelemelerde eser miktarda pirit 

ve %10 oranında petrol kökenli organik 
madde içerdi i belirlenmi tir. KEY-08/02 
no’lu sondajda 437.00-598.00 metreleri ara-
sında kesilen petrollü eyller arasında 
124.00 metre kalınlı ındaki bir tuz zonu içe-
risinde halit seviyeleri ile ardalanmalı sod-
yum-magnezyum sülfat tuzlarından globerit, 
blödit ve az miktarda da tenardit belirlen-
mi tir. 

Konya-Ere li-Yeniköy (Acıkuyu) çev-
resinde gerçekle tirilen ikinci sondaj ise 
KEY-08/04 no’lu karotlu sondajıdır. Bu son-
daj, ilk sondajın 2 km kadar güneybatısında 
gerçekle tirilmi tir. Bu sondaj da 350.00 met-
reden itibaren petrollü eyl birimleri ke-
silmeye ba lanmı , 480. metreye kadar de-
vam etmi tir. Bu birimler içerisinde de beyaz 
renkli killi sodyum sülfat tuzu (globerit) sevi-
yeleri kesilmi tir. Bu birimlerdeki petrollü 
eyller de sıvı petrol içermekte olup, petrollü 
eyller 130.00 metrelik bir zon içerisinde 

izlenebilmi tir. 

Havzadaki petrol olu umları muhte-
melen havza tabanındaki petrollü eyl bi-
rimlerinden kaynaklanmaktadır (TPAO ile 
sözlü görü me). 

Havzada açılan sondajların tamamın-
da petrollü eyllerin ve sodyum sülfat tuzla-
rının kesilmi  olması ve petrollü eyllerin or-
talama 40.00 metre kalınlıkta, sodyum sül-
fatlı seviyelerin 175.00 metrelik bir zon içeri-
sinde ortalama 25.00 metre kalınlıkta göz-
lenmesi bu havzanın  önemli boyutta petrol-
lü eyl  ve sodyum sülfat tuzu rezervine sa-
hip oldu una i aret etmektedir (Çizelge 2). 

Ere li-Bor havzasında yapılan jeolojik, 
jeofizik ve sondaj çalı maları sonucunda 
Ere li-Bor havzasının ABD-Wyoming, Cola-
rado, Utah’da içine alan Green River havza-
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Çizelge 2- Ere li-Bor Havzası petrollü eyl potansiyel rezervinin dünya petrollü eyl rezervleri ile 
kar ıla tırılması. 

sına çok benzer özellikler ta ıdı ı belirlen-
mi tir. ABD bu havzada 1850 yılından beri 
bilimsel çalı malar (250.000 adet makale) 
gerçekle tirmi  ve havzadaki petrollü eyl-
lerin ekonomik potansiyeli ve eyl petrolü 
üretimi ile ilgili sayısız AR-GE çalı maları 
yapmı tır. 

ABD Wyoming Havzası, petrollü eyl 
ve trona rezervi bakımından dünyanın en 
büyük havzasıdır. Shell Petrol irketi son 20 
yıldır Colarado-Piceance Havzasında petrol-
lü eyllerden yerinde retortlama yöntemi ile 
petrol üretimi konusunda sayısız ara tırma-
lar  ve  testler  gerçekle tirmektedir.  Önceki  

 

Havzadaki bu yeni bulguların netle -

tirilmesi ile ülkemizdeki petrollü eyl rezervi-

nin ve üretilebilir eyl petrolü miktarının  be- 

yıllarda 40 dolar/varil’i bulan eyl petrolünün 
üretim maliyeti bugün, 20-25 dolar/varil 
seviyesine kadar dü mü tür. Petrol fiyatları 
yükseldikçe eyl petrolü üretimi ekonomik 
boyutlara ula maktadır. 

Bütün dünya ülkeleri petrollü eyller 
üzerinde eyl petrolü üretimi amaçlı birçok 
çalı ma gerçekle tirmi   ve sonuçta  üretime  
geçmi tir. Di er ülkelerin bu konuda yapmı  
oldu u çalı malar sonucunda buldu u pet-
rollü eyl rezervleri ve üretilebilir eyl petrolü 
miktarları çizelge 2’de verilmi tir. Ülkemiz-
deki petrollü eyl potansiyel rezerv durumu 
da di er ülkelerle kar ıla tırılmı tır. 

 

lirlenmesi, ülkemiz için acil ara tırılması ge-

reken enerji projelerinin ba ında gelmek-

tedir . 

ÜLKE Petrollü eyl 

Sahası 

Rezervi 

(milyar ton) 

eyl Petrolü 

Üretimi Alt Sınırı 

(Galon/ton) 

1 Galon=3,75 lt) 

Üretebilir eyl Petrolü 

Miktarı (milyar varil) 

ABD Utah, Colarado, 

Wyoming 
213.00 

20.00-30.00         1621 

Avusturalya Do u Queensland 67.00 14.02              1.72 

Estonya Rakvere 1.50 44.17           - 

Brezilya - 9.60 17.23           - 

Kanada Nova Scotia 1.50 -             0.25 

srail Necef Çölü 15.36 16.42             0.60 

Ürdün GB Amman 60.00 26.45             4.00 

Ukrayna - 8.80 33.33             0.30 

Fas Tarfaya 12.30 15.87             3.42 

Türkiye Ülke Geneli 

+ 

Ere li-Bor Havzası 

1.64 

+ 

8,00 

 

- 

 

- 
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SONUÇ VE ÖNER LER 

Ülkemizin petrol ve do algaz ihtiyacı-
nın büyük bir bölümü ithalat yapılarak kar ı-
lanmakta, bunun için önemli miktarda döviz 
harcanmaktadır. Petrol ve do algaz arama 
ve üretim çalı malarının hızla devam etti i 
ülkemizde petrol ve do algaz krizi henüz 
çözülmü  de ildir.  

Ere li-Bor havzasındaki petrollü eyl-
lerin kimyasal, mineralojik-petrografik ve 
teknolojik özellikleri ile beraber, eyl petrolü-
do algaz verimlili inin ve eyl petrolü-do al-
gaz üretilebilecek seviyelerin belirlenmesi 
gerekmektedir.  

Havzada, MTA-TPAO ortak çalı ma 
projesi olu turarak, MTA Genel Müdürlü ü 
arazide jeolojik etüt ve sondaj programını 
yürütürken, TPAO da laboratuvar analizlerini 
gerçekle tirebilir. Petrollü eyllerden yerinde 
retortlama yöntemi ile eyl petrolü üretmek 
için ön ara tırma niteli indeki çalı maların 
bütünü MTA-TPAO imkânları ile yürütülebi-
lecek bir çalı madır. 

Havzadaki petrollü eyler arasında 
bulunan çözünebilir kimyasal tuzların (halit, 
globerit, tenardit) çözelti madencili i ile 
üretilmesi sonucu yeraltında olu acak bo -
luklarda petrollü eyller yerinde ısıtılarak 
petrol üretimi çok daha kolay ve dü ük ma-
liyetle gerçekle ebilecektir. Madencilik faali-
yeti olmadan gerçekle tirilecek olan i lem-
lerde çevre kirlili i de problem olu turma-
yacaktır. 

Dünyada yakın zamanlarda ya anma-
sı muhtemel petrol krizi sebebiyle, petrollü 
eyllerden üretilen eyl petrollerinin hidrojen 

ve yenilenebilir enerji kaynaklarına geçi te 

köprü olması beklenmektedir. Tüm dünya 
ülkeleri yerli enerji kaynakları üzerinde AR-
GE çalı maları gerçekle tirerek alternatif 
petrol ve do algaz kaynak ara tırmaları 
yapmaktadır. 

 Bu sebeplerle, Ere li-Bor havzasında 
ülkemizdeki özel ya da kamu kurulu larının 
sıvı petrol ara tırma ve petrollü eyl 
kayaçlarından yerinde retortlama yöntemiyle 
eyl petrolü üretmek amacıyla ön ara tırma 

projeleri olu turarak çalı malara acil olarak 
ba laması önerilmektedir.  
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